⁶² Cf. Eccli 36,18

⁶³ 2Mach 1,4 (Vg. *Adaperiat cor...*)

⁶⁴ Lc 14,2-4

⁶⁵ GLO. ORD., Lc 14,2. Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA, *Evangelium secundum Lucam*, PL 114,306: «Et est proprium hydropici, quando plus bibit, tanto plus sitis, et ideo comparatur ei quem fluxus carnarium voluptatum exuberans aggravat, comparaturque diviti avaro».

⁶⁶ Cf. Num 5,22,27

⁶⁷ Cf. Ex 7,19-20

⁶⁸ Is 15,6-7. (Vg. *add mut*)

⁶⁹ GLO. INT., Is 15,6: «*Nemrim, “Pardi vel prævaricatores”*».

⁷⁰ Cf. ISID., *Etym.* XII,2,10, PL 82,435

⁷¹ Cf. ARIST., *De hist. an.* IX,6,612a7-12: «Panthera cum venenum, pardalanches dictum ab angore, ederit, quo leones etiam intereunt, stercus hominis quaerit: eo enim ipso iuvatur. Quocirca vanatores stercus ibi propinquum suspendunt ex arbore aliqua, ne procul bellua abeat, petens suum medicamentum. Itaque insiliens ibidem, et spe capiendi perseverant, in se efferenda emoritur»; PLIN., *o.c.*, VIII,41.

⁷² Cf. Phil 3,8

⁷³ Cf. Ez 4,12

⁷⁴ Cf. H. DE FOLIETO, *De bestiis et aliis rebus*, III,56, PL 177,111

proicitur. Unde Iob: *Vidi stultum firma radice fundatum, et maledixi pulchritudini eius statim*⁷⁵. In hac arbore ponit diabolus sterlus, quasi escam, ad quod capiendum, cum superbus saltat, ut sterlus gulæ et luxuriae, vanaegloriae et pecuniae comedat, a diabolo interficitur. *Aquae ergo Nemrim desertae erunt.*

Unde, super hoc habes concordantiam in secundo libro Machabaeorum, ubi dicitur, quod Antiochus *superbia repletus, ignem spirans animo, et praecipiens accelerari negotium, contigit illum impetu euntem de curru cadere, et gravi corporis collisione membra vexari. Isque qui sibi videbatur fluctibus maris etiam imperare, supra modum humanum superbia repletus, et montium altitudines in statera appendere, nunc humiliatus ad terram in gestatorio portabatur. Et qui paulo ante sidera caeli contingere se arbitrabatur, eum nemo poterat propter intolerantiam foetoris portare*⁷⁶. Ecce qualiter aquae Nemrim desertae sunt. Tunc herba gloriae temporalis arescit, germen filiorum, nepotum et parentum deficiet, et omnis viror carnis delectationis, gulæ scilicet et luxuriae, interibit. *Secundum magnitudinem operis et iniquitatis superborum erit et visitatio eorum, quia poena respondebit culpae et in poculo quo miscuerunt miscebitur eis et daemones, quos incentores habuerunt, deducunt eos nudos et miseros, ligatis a tergo manibus, ad torrentem salicum, idest poenarum aeternarum, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat*⁷⁷. Hae sunt aquae quae mentem inflant, hydropisim generant, sitim potatae magis augmentant.

8 - Dicatur ergo: *Et ecce homo quidam hydropicus erat ante illum.* Hydropicus est avarus. “Avarus dictus, quod sit avidus auri, et numquam opibus expleatur”⁷⁸. Sicut corpus aura, sic avarus auro impletur. Est enim tamquam abyssus carens fundo sufficientiae. Unde in Psalmo: ‘Abyssus gulæ invocat abyssum luxuriae; abyssus epularum invocat abyssum expensarum; abyssus pecuniae invocat abyssum gehennæ’⁷⁹. Unde iste hydropicus bene potest dicere in Iona propheta: *Circumdecerunt me aquae usque ad animam meam; abyssus vallavit me, et pelagus cooperuit caput meum*⁸⁰. In aquis, voluptas carnis, quae animam, tamquam hostem in castro obsessam, detinet; in abyso, profundum cupiditatis, quae ipsam animam vallat, ne in libertatem egredi valeat; in pelago superbia designatur, quae operit caput, idest mentem, ne possit cernere veritatem.

Haec tria ponuntur in Psalmo: *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam*⁸¹, ecce primum. *Infixus sum in limo profundi, et non est substantia*⁸², ecce secundum. Dum infelix substantiam congregat transitoriam, amittit perpetuam. *Bona est, inquit Ecclesiasticus, substantia cui non est peccatum in conscientia*⁸³. Nota ista tria verba: *infixus, in limo, profundi.* “Limus dictus, quod lenis sit”⁸⁴. Avarus *infixus* est cupiditate, *in limo* delectatione, *profundi* desperatione. ‘Peccator, inquit Salomon, cum venerit in profundum vitiorum, contemnit’⁸⁵. Unde ‘desperatio dicitur, quod desit sibi spes progrediendi’⁸⁶, quia dum quisque peccatum amat, futuram gloriam non sperat. Item, *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me*⁸⁷, ecce tertium. Altitudo maris, altitudo superbiae, in qua est tempestas demergens hominem in abyssum gehennæ. O Domine Iesu, extende manum tuam et apprehende istum hydropicum, aquis circumdatum, abyso vallatum, pelago sepultum.

9 - Unde sequitur: *Iesus autem apprehensum sanavit eum ac dimisit.* Nota ista tria: apprehendit, sanavit ac dimisit. Dominus peccatorem apprehendit, cum, iniecta manu suaे

⁷⁵ Iob 5,3 (Vg. *om*)

⁷⁶ 2Mach 9,7-8.10 (Vg. *om mut*)

⁷⁷ Iob 10,22 (Vg. *add*)

⁷⁸ ISID., *Etym.* X,9, PL 82,369

⁷⁹ Cf. Ps 41,8

⁸⁰ Ion 2,6 (Vg. *om mut*)

⁸¹ Ps 68,2

⁸² Ps 68,3

⁸³ Eccli 13,30

⁸⁴ ISID., *Etym.* XVI,1,2, PL 82,559. Editiones ibi habent *lenis*. *Lenis* è anche in Isidoro, con la variante in nota: *Limus vocatus, quod levius sit*, da TERTULLIANO, *De Anima*: *Quid alias limus, quam luquor opimus?*

⁸⁵ Cf. Prov 18,3

⁸⁶ Cf. ISID., *Etym.* X,72, PL 82,374

⁸⁷ Ps 68,3

misericordiae, eum de profundo vitiorum eruit. Unde dicitur in libro Tobiae, quod ‘Tobias apprehendit pisces immanem, et traxit eum in siccum, et exenteravit eum, et accepit eius iecur, fel et cor’⁸⁸. Piscis immanis est peccator, magnis irretitus peccatis, quem Tobias, idest Jesus Christus, manu suae miserationis apprehendit et extrahit de profundo desperationis in siccum poenitutinis. “Siccus dictus, quod sit sine succo”⁸⁹. “Succus dictus, quod sacco exprimitur”⁹⁰. Poenitentia est locus siccus, quia sine succo. Succus enim gulæ et luxuria exprimitur sacco poenitentiae, de qua dicitur in Psalmo: *In terra deserta, invia et in aquosa* etc.⁹¹ Quaere in evangelio: *Cum immundus spiritus exierit ab homine*⁹².

Hunc pisces exenterat Dominus, cum peccatorem gladio sui timoris percutit, et tunc extrahit ab eo iecur, ‘idest amorem luxuria’⁹³, fel, idest amaritudinem pecuniae, in qua labor et dolor, quia ‘cum labore acquiritur, cum timore custoditur, cum dolore amittitur’⁹⁴; et aufert ei cor, idest tumorem superbiae. De iecore dicit Ieremias in Threnis: *Effusum est in terra iecur meum*⁹⁵. Quod fit, cum in terrenorum amore effunditur aliquis luxuria delectatione. De felle dicit Petrus, in Actibus, Simoni mago: *In felle amaritudinis et obligatione iniquitatis video te esse*⁹⁶. Qui simonia vel avaritia laborat in amaritudine est mentis et obligatione operis. De corde dicit Iob: *Quid te elevat cor tuum, et quasi magna cogitans, attonitos habes oculos? Quid tumet contra Deum spiritus tuus, ut proferas de ore tuo huiusmodi sermones?*⁹⁷

Sequitur secundum: *Et sanavit eum*. Sanat Dominus peccatorem, cum ab omni infirmitate peccatorum curat eius animam. Unde: *Sana animam meam, quia peccavi tibi*⁹⁸. ‘Sanus a sanguine dicitur, quia sine pallore est’⁹⁹. Ubi sanguis lacrimarum, ibi sanitas animarum. ‘Lacrimae sunt dictae a laceratione, scilicet mentis’¹⁰⁰, quam cum dolore laceras, sanguis lacrimarum effluit et genas tuas inungit, et tunc ‘genae tuae sunt roseae, sicut fragmen mali punici absque eo, scilicet cordis contritione, quae intrinsecus latet’¹⁰¹. ‘Sanus ergo effectus es, vide ne deterius tibi contingat’¹⁰². De hoc Dominus Ezechiae: ‘Audivi, inquit, orationem tuam, et vidi lacrimam tuam, et ecce sanavi te’¹⁰³. Ex oratione et lacrimis fit quasi quoddam emplastrum, quod expellit animae morbum.

Item, tertio dicitur: *Ac dimisit eum*. Dominus peccatorem conversum tunc dimittit, cum eum ab omni vinculo culpe, poenae et temptationis diabolicae liberum in gaudium conscientiae abire sinit. *Solvite, inquit, eum, et sinite abire*¹⁰⁴. *Dimitte, inquiunt, eam, quia clamat post nos*¹⁰⁵. De hoc simile quid habes in Exodo, ubi dicitur quod *tulit illico Sephora acutissimam petram, et circumcidit praeputium filii sui; tetigitque pedes eius, et ait: Sponsus sanguinum tu mihi es. Et dimisit eum postquam dixerat: Sponsus sanguinum, ob circumcisionem*¹⁰⁶. AD LITTERAM “intelligendum, ut ait AUGUSTINUS, quod sanguis tetigit pedes pueri. Unde irata ait Moysi viro suo: Esne mihi vir sanguinum? An ex coniugio tuo tantum scelus teneor agere, ut fundam sanguinem filii mei? Vel Sephora tetigit pedes eius, idest Moysi, indignans enim praeputium iecit ad pedes Moysi, et ait, ut